ПРОЕКТ ДОГОВОРА

Лицензионный договор №

о предоставлении прав на использование программного обеспечения
г. Северодвинск                                                                                                               «__» __________ 2025г.

__________________________, именуемое в дальнейшем «Лицензиар», в лице ______________________, действующего на основании ____________________, с одной стороны, и Муниципальное производственное жилищное ремонтно-эксплуатационное предприятие Северодвинска, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице директора Мальцева Андрея Николаевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», с соблюдением требований законодательства Российской Федерации и Федерального закона  от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»   заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.
Лицензиар обязуется оказать услуги по предоставлению (продлению) неисключительных пользовательских прав (простых лицензий) на ранее установленное и используемое программное обеспечение «Касперский» на срок 12 месяцев (далее – Права) в соответствии со Спецификацией (Приложение № 1 к настоящему договору), а Лицензиат обязуется принять и оплатить оказанные услуги на условиях, предусмотренных договором.

 1.2.
Право на использование программ для электронно-вычислительных  машин (далее – ЭВМ) (лицензия), предоставляемое (передаваемое) Лицензиату в соответствии с настоящим Договором, включает использование следующим способом: неисключительное право на воспроизведение программы для ЭВМ, ограниченное правом инсталляции, копирования и запуска программы для ЭВМ в соответствии с лицензионным соглашением/лицензионным сертификатом (далее Лицензия) для конечного пользователя, находящегося на территории России. При этом право на использование программы для ЭВМ, в отношении которого предоставляется простая (неисключительная) лицензия, ограничено пределами, предусмотренными Лицензией для конечного пользователя.

1.3.
Настоящим Лицензиар подтверждает, что он действует в пределах прав и полномочий, предоставленных ему правообладателем программ для ЭВМ, и на момент предоставления (передачи) Лицензиату прав на использование программ для ЭВМ обладает ими в необходимом объеме.

1.4.
Использование Лицензиатом программ для ЭВМ, в объеме и пределах, предусмотренных настоящим Договором, допускается на всей территории Российской Федерации.

2. УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ

2.1. За предоставляемые по настоящему Договору права на использование программного обеспечения Лицензиат оплачивает Лицензиару сумму вознаграждения единовременно в размере _________________ руб. (_______), условие о НДС.

Цена договора является твердой и изменению не подлежит. Цена договора включает в себя все расходы Лицензиара,  в том числе оплату автору и иным правообладателям программного обеспечения, оплату труда работников, все налоги, пошлины и прочие сборы в соответствии с действующим законодательством РФ, транспортные расходы, а также иные расходы, связанные с исполнением обязательств по Договору.

2.2.
Оплата осуществляется Лицензиатом  за счет средств от приносящей доход деятельности в течение 7 (семи) рабочих дней с момента предоставления прав на программное обеспечение (далее по тексту – ПО) оформленное Актом приема передачи прав (далее по тексту – Акт) или Универсальным передаточным документом (далее по тексту – УПД).

2.3.
Обязанность Лицензиата по оплате простой (неисключительной) лицензии на Права считается исполненной с момента зачисления денежных средств на расчетный счет Лицензиара.

3. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВ

3.1.
Лицензиар обязан предоставить Лицензиату право на использование программы для ЭВМ (Лицензию), а также ключи/файлы для активации программ для ЭВМ (в отношении которых предоставляются права на использование по настоящему Договору, если они требуются для использования программ для ЭВМ и стоимость которых включена в вознаграждение) в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения заявки Заказчика , посредством электронных средств связи.

3.2.
Факт предоставления Лицензиату права на использование программы для ЭВМ оформляется Актом или УПД.

3.3. Порядок подписания Акта или УПД:

3.3.1. Одновременно с передачей неисключительной(-ых) лицензии(-ий) на использование программного обеспечения, а также ключи/файлы для активации программ для ЭВМ, Лицензиар направляет Лицензиату Акт (УПД), подписанный со своей Стороны в 2-х экземплярах и счет.

3.3.2. Лицензиат обязан в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения Акта или УПД подписать его и передать (направить) один подписанный экземпляр Лицензиару либо направить в адрес Лицензиара мотивированный отказ от подписания.

3.3.3. В случае если в течение срока, указанного в п.3.3.2. Договора, от Лицензиата не поступит подписанный со своей Стороны один экземпляр Акта (УПД) или мотивированный отказ от подписания Акта (УПД), Лицензиар составляет односторонний Акт (УПД), и программное обеспечение будет считаться поставленным надлежащим образом.

3.4.
Проверка наименования, конфигурации, иных данных, касающихся предоставляемых прав на использование программ для ЭВМ, осуществляется Лицензиатом в момент предоставления указанных прав. В случае выявления каких-либо несоответствий Стороны составляют соответствующий акт.

4. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

4.1. Лицензиат обязуется ознакомиться и соблюдать все условия и правила лицензионных соглашений (Лицензий) и применимых программ лицензирования при использовании программ для ЭВМ.

4.2. Лицензиат обязуется не производить декомпиляцию и/или модификацию программ для ЭВМ.

4.3. Лицензиат обязуется не сдавать программы для ЭВМ в аренду, прокат или во временное пользование.

4.4. Лицензиат обязуется не передавать третьим лицам право на использование программ для ЭВМ, полученное по настоящему Договору.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За необоснованный отказ в приеме предоставляемых прав (необоснованного отказа от подписания Акта приема-передачи) Лицензиат уплачивает Лицензиару штраф в размере 1% (один процент) от размера соответствующего вознаграждения.

5.2. В случае просрочки уплаты вознаграждения Лицензиат уплачивает по требованию Лицензиара пеню в размере 1/300 (Одна трехсотая) часть ключевой ставки ЦБ РФ от просроченной суммы за каждый день просрочки.

5.3. В случае просрочки передачи прав на программы для ЭВМ Лицензиар уплачивает по требованию Лицензиата пеню в размере 1/300 (Одна трехсотая) часть ключевой ставки ЦБ РФ от просроченной суммы за каждый день просрочки.
5.4. Лицензиату известны важнейшие функциональные свойства программ для ЭВМ, в отношении которых предоставляются права на использование, а также условия лицензионного соглашения для конечных пользователей; Лицензиат несет риск соответствия программ для ЭВМ его желаниям и потребностям, а также риск соответствия условий и объема предоставляемых прав своим желаниям и потребностям. Лицензиар не несет ответственность за какие-либо убытки, ущерб, не зависимо от причин его возникновения, (включая, но не ограничиваясь этим, особый, случайный или косвенный ущерб, убытки связанные с недополученной прибылью, прерыванием коммерческой или производственной деятельности, утратой деловой информации, небрежностью, или какие-либо иные убытки), возникшие вследствие использования или невозможности использования программ для ЭВМ.

5.5. Лицензиат обязуется соблюдать условия лицензионных соглашений, и ему известна ответственность, установленная действующим законодательством, за несоблюдение условий лицензионных соглашений.

6. ФОРС-МАЖОР
6.1. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, вызванных прямо или косвенно проявлением, например, наводнения, пожара, землетрясения, эпидемии, военных конфликтов, военных переворотов, террористических актов, гражданских волнений, забастовки, предписаний, приказов или иного административного вмешательства со стороны правительства, или каких-либо других постановлений, административных или правительственных ограничений, оказывающих влияние на выполнение обязательств сторонами по настоящему лицензионному договору, или иных обстоятельств вне разумного контроля сторон сроки выполнения этих обязательств соразмерно отодвигаются на время действия этих обстоятельств, если они значительно влияют на выполнение в срок всего лицензионного договора или той его части, которая подлежит выполнению после наступления обстоятельств форс-мажора.

6.2. Обе стороны должны немедленно известить письменно друг друга о начале и окончании обстоятельств форс-мажора, препятствующих выполнению обязательств по настоящему лицензионному договору.

6.3. Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства, обязана предоставить для их подтверждения документ компетентного государственного органа.

7. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

7.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их работники и соисполнители:

7.1.1. не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей прямо или косвенно любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели;

7.1.2. не осуществляют действия, квалифицируемые действующим законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования законодательства о противодействии коррупции.

7.2. Каждая из Сторон настоящего Договора отказывается от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков и другими не поименованными в настоящем пункте способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей Стороны.

7.3. Настоящим Стороны подтверждают об отсутствии между ними конфликта интересов, предусмотренного Федеральными законами от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

7.4. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, возник конфликт интересов и/или существует риск его возникновения соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме незамедлительно, но не позднее 5 (пяти) календарных дней с момента возникновения указанных подозрений.

7.5. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела контрагентом, его работниками или соисполнителями, выражающееся в действиях, квалифицируемых действующим законодательством как злоупотребление служебным положением, дача или получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования законодательства о противодействии коррупции.

7.6. После письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет.

7.7. Сторона, получившая письменное уведомление о нарушении положений настоящего раздела Договора, обязана в течение 10 рабочих дней с даты его получения, рассмотреть его и сообщить уведомившей Стороне об итогах его рассмотрения.

7.8. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по фактам нарушения положений настоящего раздела Договора с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по предотвращению возможных конфликтных ситуаций. Стороны гарантируют отсутствие негативных последствий как для уведомившей Стороны в целом, так и для конкретных работников уведомившей Стороны, сообщивших о факте нарушений условий настоящего раздела Договора.

7.9. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный настоящим Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке по основаниям, предусмотренным Гражданским законодательством.

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

8.1. В случае возникновения споров Стороны примут все меры к их урегулированию путем переговоров, предъявления друг к другу претензий, срок рассмотрения которых – 10 календарных дней с момента получения. Каждая из Сторон обязуется не обращаться в арбитраж до получения ответа на заявленную надлежащим образом претензию или истечения срока на ответ.
8.2. Все споры между Сторонами, по которым не было достигнуто соглашение путем переговоров, в претензионном (досудебном) порядке, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде по месту нахождения Истца.

8.3. Настоящий Договор регулируется и толкуется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

9.1. Договор  вступает в силу с даты подписания и действует до 31.03.2025г.
9.2. В случае изменения своих реквизитов, указанных в Договоре, Подрядчик обязан в течение 5 (Пяти) дней уведомить об этом Заказчика и сообщить новые реквизиты.

В противном случае все риски, связанные с направлением Подрядчику документов или перечислением денежных средств на указанный в Договоре счет, несет Подрядчик.

9.3. Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или Договор связывают наступление гражданско-правовых последствий для другой стороны, должны направляться только одним из следующих способов (за исключением сообщений (документов), для которых законом либо Договором предусмотрен специальный способ направления):

· нарочным способом (курьерской доставкой). Факт получения документа должен подтверждаться распиской стороны в его получении. Расписка должна содержать наименование документа и дату его получения, Ф.И.О., должность и подпись лица, получившего данный документ;

· заказным письмом с уведомлением о вручении;

· ценным письмом с описью вложения и уведомлением о вручении.

9.4. Юридически значимые сообщения направляются исключительно предусмотренными Договором способами. Направление сообщения иным способом не может считаться надлежащим.

9.5. Если иное не предусмотрено законом, все юридически значимые сообщения по Договору влекут для получающей их стороны наступление гражданско-правовых последствий с момента доставки соответствующего сообщения ей или ее представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, когда оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

9.6. Лицензиат и Лицензиар несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресу, указанным в разделе 10 Договора.
9.7. Приложения к Договору:
Приложение №1 - Спецификация

10. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Лицензиар:

 От Лицензиара:

 Директор

________________ / ________________/

                                          М.П.

	Лицензиат:

Муниципальное производственное жилищное ремонтно-эксплуатационное предприятие Северодвинска (МПЖРЭП Северодвинска)

Юридический/почтовый адрес:

164512, Архангельская обл., г. Северодвинск,

ул. Серго Орджоникидзе, д. 2А

Телефон 8 (8184) 53-37-86, 53-13-10

Факс 8 (8184) 53-37-86

Электронная почта mpgrep@yandex.ru
ИНН 2902009446 КПП290201001

ОГРН 1022900836650

ОКПО 10372180

р/с 40602810004260108126

к/с 30101810100000000601

в Архангельском отделении №8637 ПАО Сбербанк БИК 041117601
От Лицензиата:

_____________________/ ___________________ /
                                                         М.П.

 Приложение №1

к Лицензионному Договору №
от «__» ___________ 2025 г.

Спецификация

	Наименование лицензии
	Количество лицензий, шт.
	Стоимость 1 шт. руб.
	Общая стоимость, руб.
	В том числе НДС

	Срок передачи лицензии

От Лицензиара:
От Лицензиата:
Директор

____________________/ _____________/
___________________/ _______________ /

М. П.
М. П.